Rege regum, et Domino dominantium, in eternum et ultra

omnipotenter ubique regnante, et ineffabili sua dementia

universa celestium et terrestrium ac infernorum agmina

gubernante : Ego Edgarus, per magnam ipsius Dei miseri-

cordiam tocius Anglorum regni solio sublimatus, omnibus

post me futuris regibus, archiepiscopis, episcopis, abbatibus,

comitibus, vicecomitibus, centenariis, ceterisque sancte eccle-

sie filiis, innotesco quod quidam vir dilectissimus mihi, nec-

non et propinquitatis consanguinitate connexus, Aylwynus
aldreman nomine, instigante divina dementia, cum benivolo

meo assensu ac licencia, in insula que nuncupative usu ab

incolentibus Rameseya promulgatur, in honore beate Dei

genitricis ac perpetue virginis Marie, Sanctique Benedicti,

omniumque sanctarum virginum, arcisterium construxit;

previdens itaque incertum futurorum temporum statum, om-

nibus posteris meis scire profuturum decrevi quale igitur

Omnipotentis gratia operante, ibidem miraculum emicuit,

1

scyt ?
-

gold-ecgede, gold-edged ?
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sicut non incerta relatione quorumdam episcoporum meorum,
immo et ipsius Aylwyni didici.

Igitur diuturno ac laborioso cruciatu podagre pedum
suorum prsedictus illustris vir Aylwynus multis laboraiis

annis, usquequo nox affuit salutifera in qua piscator quidam

ipsius, qui Wlfget vocabatur, cum carinula et asseclis suis, et

lino, aquam que Anglico nomine Rammesmere dicitur, in-

gressus est, piscem videlicet gratia ad usum domini sui pre-

dicti usu consueto adquirendi. Sicut itaque noverat velle

domini sui rete suo sedulo hue et illuc proiciendo aliquid

capere nitebatur; sed ex predestinatione Dei omnipotentis

frustra laborans, et tandem piscario labore nimium fatigatus,

in carinula sua soporatus obdormivit, cui Sanctus in sompnis

apparuit sic fando Benedictus :

" Aurora spargente polum,
tuum eiciens tragum multitudini copiose, voti compos, ob-

viabis piscium ; captorum itaque piscium majorem, quern vos

haked nuncupatis, Aylwyno domino tuo ex mea parte offerens,

dices ei, ut meam donationem benigne assumens, pie matri

misericordie et mini omnibusque sacris virginibus, in hac

insula, monasterium, monachorum habitationem, cum offi-

cinis necessariis congruum, sine dilatione studeat fabricare ;

ut ei igitur hec omnia per ordinem innotescas exhortor,

sermonem addens sermoni quatihus scrutetur diligencius in

loco predicto quomodo noctu fessa terre sua incumbant ani-

malia, at ubi taurum surgentem pede dextro viderit percutere

terram, ibidem proculdubio xenodochii sciat se aram erigere

debere. Et ut mente perspicatiori et fide constantiori meis

hiis credat mandatis, hunc tuum tibi exteriorem incurvo

digitum, quern et ipse mox a nexu podagre solutus, et signi

certioris judicio roboratus tibi erigat reparandum."
Predictus igitur piscatorum didasculus, hiis auditis evigi-

laus, lucisque diei spiculum in oriente conspiciens, in aquam,
sicut sibi jussum fuerat, tragum suum laxare cepit, et, sicut

sanctus pater predixerat, copiosam multitudinem piscium con-

clusit, quorum majorem eligens, ex parte Sancti Benedicti,

eum domino suo obtulit, eique omnia que in sompnis didicerat

revelavit, digitumque suum a sancto incurvatum ut erigat

obnixe rogavit. Que omnia mente sagaci concipiens Ayl-
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wynus, digitum viri herentem erexit, piscemque suscipiens,

matri Domini Jhesu Christi et Sancto Benedicto grates innu-

meras benedicendo exsolvit ; surgensque vir insignis festinus

jubet mannum preparari, et in insulam ipsam vadens, quomodo
jacent sua animalia, ut preceptum erat, explorat. Mira res, et

miranda, ubi vir predictus insulam est ingressus, ab intracta-

bili statim et gernino morbo, nutu Dei funditus liberatus est,

animaliaque sua in modum crucis, taurum vero in medio

eorum jacere prospexit. Et sicut quondam Sancto Clementi

agnus pede dextro locum fontis, sic viro isti taurus terrain

percuciendo locum mense futuri arcisterii significavit divinitus.

Unde vir prefatus Deum laudans confestim truncatis lignis

actitari capellam ibi pulchro opere precepit, ac deinde scemate

condecenti, sicut mandatum sibi fuerat, regulare future congre-

gationi monachorum construxit cenobium. Deinde revoluto

quinquennio diebusque duodeviginti, precibus venerabilium

amicorum meorum, Dunstani Dorobernensis, et Oswoldi

Eboracensis archiepiscoporum, eandem ecclesiam in honore

beate virginis Marie, sanctorumque predictorum, sexto Idus

Novembris, anno ab incarnatione Domini nongentesimo sep-

tuagesimo quarto, Indictione secunda, sollempniter, ut dece-

bat, dedicari concessi. Eodem vero anno, cum in Natali

Domiuico omnes majores tocius regni mei, tarn ecclesiastice

persone quam seculares, ad curiam meam, celebrandse mecum
festivitatis gratia, convenissent, a predictis amicissimis meis

archiepiscopis itidem rogatus, omnes donationes terrarum vel

possessionum, quas vel idem Aylwynus, vel quecumque alie

persone, in dotalitium ejusdem ecclesie, et jus hereditatis per-

severabile ad victuale subsidium monachorum Christo jugiter

ibi famulantium indulserant, dando et concedendo hoc regie

majestatis mee privilegio coram tota curia mea corroboravi,

et tarn ipsas donationes quam nomina donatorum literis meis

ad future posteritatis notitiam exprimere curavi : Hoc est,

primitus dona [ipsius] aldremanni, scilicet insulam in qua
sedet xenodochium predictum, cum omnibus sibi pertinen-

tibus pratis, pascuis, campis, paludibus, silvarumque densi-

tatibus
',
deinde rus illud quod Upwode nominatur, cum Rave-

leya berewyco suo, Hemmingeford, Saltreiam, Stivecleiam,
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Brininton, Western, Hebugeh, Walsocnam, cum omnibus ad

easdem villas pertinentibus : in Welles quoque viginti homines

piscatores, sexaginta miliaria anguillarum singulis annis de-

bentes, ad usum fratrum predictorum; Wulfina uxor ejusdem

aldremanni, Brancestreiam cum omnibus ad earn pertinenti-

bus ; Dunstanus archiepiscopus Dorobornensis, Wardebusc

cum omnibus sibi pertinentibus; Oswaldus archiepiscopus

Eboracensis, Kingeston, id est, Wistowe, cum Raveleia et

Biri, berewycis suis omnibus sibi pertinentibus ; Athelstan

Mannessune, Slepam et Chateriz, et de Elesworth partem

orientalem, cum omnibus sibi pertinentibus ;
Brithnot aldre-

manus, Wychenton et Ysham, cum omnibus sibi pertinen-

tibus ; Aylfwoldus frater Ailwyni prescripti, Houcton, Witton,

Riptonam, Clinton, et Bithernam, cum omnibus sibi perti-

nentibus; Limth vidua, Gravel, Dilinton, Stocton, et Gil-

linger, cum omnibus sibi pertinentibus.

Hec itaque rura, ut supra dixi, pro adipiscenda dulcedinis

divine misericordia, et pro stabilitate regni mei, libenti

animo, in dote perseverabili annui, cum ecclesiis, cum terris

cultis et incultis, exitibus, redditibus, viis, inviis, segetibus,

silvis, brueriis, secundum antiques diu servatos confinium

terminos, in pratis, pascuis, aquis, aquarumque decursibus,

paludibus, piscariis, mariscis, molendinis, et theloneis, ad se

pertinentibus, et cum omni utilitate que inde poterit omni

tempore evenire, et cum omnibus per circuitum terminis et

metis suis ab regia actione et angaria, vel a qualibet humane

servitutis subactione liberrima, lege, libertate, consuetudine,

tarn bene et tarn plene sicut ea sub mei juris dominio, suffra-

gatore Deo, melius et liberius prenominati nobilissimi possi-

derunt viri, favore et consensu primatum et optimatum

meorum, prenominate ecclesie firmiter perpetuo habenda con-

cessi et confirmavi.

Ut igitur hoc donationis mee decretum fixiori firmitate et

stabilitate perduret, presentis pagine privilegio decerno et

statuo, ut sint libera et expedita tarn predicta territoria ibi-

dem jam data, quam ea que a fidelibus deinceps sunt danda,

ab omni angaria constructionis pontis arcisve restaurationis,

et ab omnibus secularibus serviciis et operibus, ita quod
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nullus umquam regum, vel episcoporum, seu principum pro-

curatorum sive exactorum, ab illis pastum nee opera vel

tributa exigat ; sed omnia sint libera omnino et quieta que-

cunque superius praenotantur. Preterea ex consultu et admo-

nitione venerabilium amicorum meorum, Dunstani Doro-

bernensis et Oswald! Eboracensis archiepiscoporum, decreta

utilia statui, ut quicunque majestatis regie reus, vel cujus-

libet alterius offense, ad locum ilium confugerit, ejus rei et

membrorum ac vite impunitatem consequatur ; semperque sit

habitatio monachorum, ac secundum beati Benedict! tradi-

tionem, post obitum abbatis ex eadem congregatione alter qui

dignus sit eligatur; aliunde vero nullus ibi preficiatur, nisi

nullus, quod absit, ibi contigerit qui dignus tali officio sit,

inveniri ; quod si contigerit, potestatem habeant de alio noto

monasterio abbatem eligendi, cujus vita sapientia et religione

clarescat ;
laicorum autem aut clericorum nemo loci illius do-

minium usurpare presumat. Possessiones vero que ibi a qui-

buscunque donate sunt, non abbas, non alia quelibet persona
licentiam habeat vendendi extraneis vel dandi, sed regum
munimine locus ille semper tueatur, ipseque abbas regi Deo
soli serviens spiritual! et temporal! commissum sibi gregem

pastu diligenter foveat ; liceatque ipsi congregation! quod sibi

per rectam delegationem collatum est perpetuo possidere, et

pro me et pro stabilitate regni me! Deum jugiter exorare.

Post hujus itaque privilegii me! donationem, excommuni-

caverunt omnes episcopi, abbates, presbiteri, qui in' plurima
numerositate eodem die affuerunt, eos qui hoc constitutum

infringerent vel infringi permitterent, quantum in ipsis esset.

Et ut hec auctoritas meis et futurorum post me regum

temporibus, circa ipsum sanctum locum firma perhenniter

permaneat et inviolata, et ut ab omnibus optimatibus meis

et judicibus, privatis et puplicis, melius et certius credatur,

manus mee subscriptione hanc cartulam, quinto Kalendas

Januarii, decrevi roborare, et sigilli mei impressione com-

munire.

Signum Edgari et serenissimi Anglorum imperatoris.

Signum Edwardi ejusdem regis filii. Signum Athelredi fratris

ejus. Ego Dunstanus Dorobernensis archiepiscopus confir-
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mavi. Ego Oswaldus Eboracensis archipresul corroboravi.

EgoAlfstanus Londoniensis episcopus consolidavi. Ego Athel-

woldus Wintoniensis episcopus commodum duxi. Ego Alf-

nothus Dorocensis episcopus conclusi. Ego Alfstanus Rofensis

episcopus consigillavi. Ego Alfgarus Wiltoiiiensis episcopus

amen dixi. Ego Elsinus abbas, cum coabbatibus meis et

presbiteris, infractores hujus firmitalis excommunicavi. Ego

Elwynus alderman hoc meum desiderium ad perfectum, Deo

suffragatore, usque perduxi.

KING EADGAR.

Mundane volubilitatis orbita nunquam in eodem permanet

statu, sed quotidiano defectu more fluentis aque decurritur,

ob id quod rerum effectus preteritarum oblivioni traditur, nisi

literature characteribus exaretur, qui quasi quodam arctiore

ligamento ne penitus e memoria defluat retinetur, hoc quo-
modo que olim gesta fuerunt innotescit posteris. Quapropter
in hac chartella manifeste declaratur, qualiter ego Edgarus,

opitulante gratuita Salvatoris dementia, Anglorum basileus,

Jtyelwaldo mihi pontifice suggerente, turn optimatum meorum
concilio devotus, renovavi Chiltecumbes hereditariam liber-

tatem, et sancte et individue Trinitati commendavi; et in

Veteri monasterio in ecclesia beatorum Petri ac Pauli, ad

usum monachorum inibi Deo regulariter famulantium, per-

petuo jure consecravi ; precepi hanc quoque renovacionem in

ipsa eadem libertate fine tenus perdurare, qua illam ab aliis

ditatam et ab antecessoribus regibus omnibus meis donatam

esse comperi, quorum primi extiterunt Kingilsus rex, et films

ejus Kinewaldus rex, qui in exordio fidei Christiane sanctis-

simo Berino episcopo verbum Dei predicante concesserunt

ejusdem juris possessionem ad prefatum sancti loci monaste-

rium; deinde Egberthus rex, Ajmlphus rex, ^Eljfredus rex,

Edgarus rex. Ideoque precipio in nomine Domini nostri

Jhesu Christi ut nullus episcopus ejusdem loci illam terram

de ipso monasterio trahere audeat, nee alicui secularium, pro
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munere quodlibet, earn dare prsesumat. Hoc quoque provida

consideracione superaddidi et mandavi, ut nullus filiorum vel

nepotum meorum, nee aliquis successorum meorum ad pre-

dictum sedis episcopalis cenobium, clericos unquam intro-

ducat ; sed electis eisdem monachis Christo ibidem Deo servi-

entibus deputetur, sicut ego ipse, cooperante omnipotentis
Dei auxilio, constitui, quando superbos clericos, qui Deo
servire contempserunt, pro nefandis suis actibus et detes-

taiidis servitiis inde eliminatos expuli, ibique sacram cenobi-

tarum congregacionem, qui in liymnis et laudibus Domino
voluntarie servirent, congregavi. Quicunque hanc libertatem

custodire voluerit, custodiat eum Deus et hie et in evum ; si

quis autem diabolica suggestione deceptus hanc libertatem

minuere vel infringere presumpserit, veniant super eum
omnium maledictionum genera que scripta sunt in Novo et in

Veteri Testamento, sitque celum ferreum super caput ejus, et

tellus ahenea sub pedibus ejus, et sit ipse eterno anathemate

separatus a Deo et omnibus sanctis ejus et apostolica beatorum

Petri et Pauli authoritate ligatus sit quamdiu vixerit, et post

maledictum obitum suum, gehennalibus flammis cum diabolo

et angelis suis sine fine damnatus et cruciatus intereat, nisi

prius emendaverit, quod Deum omnipotentem et sanctos

apostolos ejus pro nihil sperare non timuit.

KING EADGAR,

Cum sacrse auctoritatis doctrina nos veridica sedulo ammo-
neat exortatione, ut non solum activse visibilibus religiose

conversando, sanctisque proficiendo virtutibus carismatis dono

perfusi decentissime perfruamur, verum etiam contemplativse
invisibilia vitae toto mentis conamine partim a recidivis

semoti libentissimse^ cum puro tranquilloque animi intuitu

contemplando amplectemur, dicens :

" Cuncta quae videntur

temporalia sunt, quse autem non videntur seterna." [Qua-

propter] ego Eadgar, Christi annuente dementia, tocius Al-

bionis basileus, his recidivis practicse vitse possessiunculis
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seterna theoricae emolumenta lucrando mercari desiderans,

quoddam rus a supradicta Wintoniensi aecclesia injusta quon-
dam a philargiriis abstractum rapina, AJ?elwoldo obtinente

preside, ab illo qui injuste possederat justo arripiens judicio,

Trinitati reverendae ejusque apostolis Petro et Paulo humillima

reddens restituo devotione, XL. videlicet cassatos, loco qui
celebri Alresford nominatur vocabulo. Nam rex religiosus

Cynewalh nuncupatus, a Birino pontifice fidei sacrameiitis

imbutus, idem rus, in Christiane religionis exordio, prsefatae

Dei secclesiae magna animi largitus est devotione ; hoc idem

Ecgbirct, regali fretus stemmate, nova territorii consolidavit

cartula. Quidam aliquando predictae pontifex basilicae a notis

Denewulf nuncupatus, cuidam propinquorum suorum Alfred

vocitato, eatenus cum consensu aecclesiasticae familiae accom-

modavit, ut annis singulis censum tocius telluris vita comite

rite persolveret : is equidem insipiens adulterans stuprum,

propriam religiose pactatam abominans, scortam diligens,

libidinose commisit. Quo reatu omni substantia peculiali

recte privatus est, et prefatum rus ab eo abstractum rex hujus

patriae suae ditione avidus devenire injuste optavit : cujus

aviditati presul supradictus minime consentiens, datis centum

viginti auri mancusis, prsedictam tellurem ad usus praesulum

satisfaciendo secclesiae Dei restituit : succedente itaque tern-

pore supradicti adulteri et scelerati filius, falso dicens esse

sibi naturale, suo injuste subiciens dominio ab ecclesia Dei

presumptuosus arripuit, hereditariamque cartulam novis litte-

rarum apicibus, rege Eadredo cum animse suae consentiente

periculo, daemonis instinctu fascinatus edidit. Quse igitur car-

tula, et omnes qui ei ausu consenserint temerario, in Domini

maledictione permaneant et nullo umquam tempore ad aliquam

utilitatem perveniat. Vetus namque et haec nova quam edidi

cartula jugiter Christi omniumque judicio fidelium incolumis

prevaleat; adulterina quam predixi cartula seterna dampna-
tione ad nichilum redacta, et imperpetuum anathematizata.

Si quis igitur hanc nostram largifluam augere voluerit dona-

tionem, augeat ejus Dominus et vitam et prosperitatem, hie

et in future : qui autem lenocinante diabolo fastu superbiae

inflatus, nostra violare vel minuere presumpserit statuta, in
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Domini maledictione permaneat, et a sanctse Dei aecclesise

consortio, sanctorumque omnium contubernio privatus, seterna

misellus dampnetur miseria, nisi resipiscens satisfaciendo

restituerit quod in Domini possessione violare prsesumpsit.

KING EADGAR.

Ad redemptions suse augmentum omni conatu cuncti

student orthodoxi, ut fidei, spei, caritatisque alis veluti ves-

tium fulgore amicti, preciosarumque splendore gemmarum
adornati, sanctarum virtutum copia perspicui, criminum pon-
dere semoti, terreni corporis ergastulo versantes, lacrimarum

valle cum nimio degentes certamine, totius animi cultum

celesti habitatione .theorico figunt meditamine :

"
Nostra/'

inquit apostolus,
" conversatio in celis est." Hinc igitur ego

Eadgar, Domini largiente gratia, totius Albionis basileus,

sedula procurans sollicitudine, ne catholicorum quispiam
actuali degens conversatione, aliqua secularium rerum vexa-

tione a contemplativa impeditus vita incongrue revocetur,

quod olim a praedecessoribus nostris fecclesiis Domini ad

sui famulatus obsequium egregia concessum fuerat libertate,

renovando libentissime recupero : hujus rei gratia rura omnia

proedicta
1

, et superius distinctis locis ordinatim novis litte-

rarum apicibus designata, Christi compunctus spiramine,

justo utens judicio, ad usus pontificum supradictse aecclesise

jura religiosa regentium, pro animae mese salute, regnique ac

successorum meorum prosperitate, asterna libertate, cum opti-

matum meorum consilio, devotus ammodum restitui, omnique
seculari soluta gloriose ditavi servitute, ne vexatione mun-

danae afflictionis, mens prsesulum pro nostris facinoribus

intercedentium a divina contemplatione remota deficiendo

lasesceret. In nomine almae Trinitatis et individuae Unitatis

praecipio, ut succedentium temporum episcopi ita gregem

dyrocheo, id est, duplici pastu, nutriant monachorum, sicut

nostris temporibus per sapientium ordinatum est providen-

' See preceding charter.
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tiam, et alimenta ex Ciltancumbe monachis copiose tribuant,

et sine ulla retractione hilariter subministrent, et nullius

nimietatis inquietudine perturbent; ne a vita theorica, vel

immoderata superfluitas, vel intolerabilis paupertas, cum

magno animi detrimento illos amoveat, omnia in victu et

vestitu secundum regulae modificet prseceptum. Certe cano-

nici omni viciorum nsevo deturpati, inani gloria tumidi, in-

vidiae livore tabidi, philargyrise maculis obcecati, luxuriae

facibus libidi, guise omnimodo dediti, regi terreno non epi-

scopo subjecti, praefati ruris usu veterano moderno tempore

pascebantur alimentis. Ebrietatem siquidem et homicidia

sectantes, conjuges suas turpiter nimia et inusitata libidine

amplectentes, aecclesiam Dei raro et perpauci frequentare

volebant, nee horas celebrare canonicas dignabantur; quo
reatu ejectis cum prseposito canonicis, et eliminata immun-
dorum spurcicia, monachi in sede constituti sunt episcopali,

qui sanctis adornati virtutibus, humilitate precipui, vigiliis,

hymnis, et orationibus assidui, abstinentia macti, castitate

perspicui, legitime viverent, et obsequium secclesiae regu-
lariter implerent. Rura absque dubio superius notata beiie-

vola studii intentione, et quse injuste abstracta fuerant,

Durtun videlicet, Tantun, Alresford, Cleares, Ticceburn,

UorSig, Funteal, Stoke, Fermesham, secclesiaa Dei devotus

ammodum ideo restitui, ut tali et tarn necessario jocundati

additamento, monachorum, Christo humani generis Re-

demptori fideliter casteque servientium, gregem facilius li-

bentiusque pascerent ; dum prsefatis ruribus sublatis, canonici

turpiter contra fas inhonesteque degentes, in tarn angusti
rerum possessione usu pascebantur perpetuo. Alantur igitur

solito monachi, ab hujus vitas curis remoti, unde alebantur

canonici, cum aviditate nimia curis vitae recidivae intenti :

rura omnia superius notata episcoporum usui peculiariter

ad votum deserviant; ilia vero quas canonici olim cum prae-

posito sine peculiari praesulis dominio usu possederant vete-

rano, haec eadem monachi communiter ad necessaries usus

jure possideant perpetuo, et cum antistitis consilio ac juva-

mine bene regant, et per praepositum fratribus cunctis ne-

cessarium, episcopoque, uti regula prascipit, cum omni humi-
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litate subjectum, sapienter disponant. Pasturn ex mona-

chorum villis nequaquam praesul diocesim lustrando avidus

exquirat : emptis necessariis fratrum indumentis, quicquid

ex lucro villarum superfuerit, unito episcopi fratrumque con-

silio, ob seternae beatitudinis premium, Christ! erogetur pau-

peribus, et non loculis episcopi peculiaribus, ad anime detri-

mentum, reclusum custodiatur. Post unius episcopi obitum,

alter ex eadem monachorum congregatione, qui dignus sit

pontificatus ordine fungi, et non aliunde eligatur : si autem

impedientibus peccatis vel imperitia, in eodem monasterio

talis qui dignus sit inveniri nequiverit, ex alio noto monas-

terio monachus, non autem canonicus, ad tauti gradus digni-

tatem, qui dignus sit secundum meritum atque doctrinam,

unanimi regis et monachorum ejusdem monasterii consilio

sapienter eligatur: et non solum in hac pontificis electione,

verum etiam omnibus rebus regulae usus jugi teneatur cus-

todia, ut in omnibus quae egerint vel regulse normam hilariter

custodiant, vel majorum cum omni devotione imitentur

exempla. Electus vero nulla superfluitate monachos per-

turbet vel inquietet, nee clericos sive laicos in claustra vel

refectorium introducat, sed missam celebrans, monachorum
reverenter fungatur officio ; ac in refectorio quotiens voluerit

comedens, eorum et non canonicorum vel laicorum inibi

utatur obsequio; monachos, si quoslibet secum suum lus-

trando episcopium habere voluerit, illos sumat qui provectse

setatis sint, quorum profectu et moribus ad Christi roboretur

famulatum, et non pueros vel juvenes lascivos, quorum levi-

tate Isesus in aliquibus depravetur. R/ura tarn a regibus

quam a diversis catholicis ad usus fratrum Domino largiflue

collata, hujus sseculi militibus sive propinquis carnalibus, pro
munere quolibet adulando tribuens, ad animss suae detri-

mentum nequaquam disperdat. Qui prsedicta statuta beni-

vola servare voluntate studuerit, Domini nostri Ihesu Christi

benedictione in presenti saeculo perfruatur, et post ejus

obitum ad aeternae beatitudinis vitam, Christo opitulante,

securus perveniat. Si quis autem philargyria seductus aliquid

ex his, quae cum consilio sapientium precepta sunt, [avertere]

vel minuere praesumpserit, deleatur nomen ejus de libro vitse
;
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et in lesu Christ! Salvatoris mundi ejusque genitricis Marine

omniumque sanctorum persecutione maneat, et post vitae

suse terminum cum Juda Christi proditore ejusque complicibus

inferni miseria punitus intereat, si non cum satisfactione

emendaverit quod nequiter pejorando deliquit.

BISHOP OSWALD.

INDICULUM LIBERTATIS DE OSWALDES LAUUES HUNDRED.

Domino meo karissimo, regi Anglorum Edgaro, ego Oswal-

dus Uuigornensis ecclesie episcopus, omniumque que mihi,

per ipsius clementiam, munerum tradita suiit, apud Deum et

apud homines gratias ago. Igitur, si Dei misericordia sup-

peditet, coram Deo et hominibus perpetualiter ei fidelis per-

manebo, reminiscens, cum gratiarum actione, largiflue benig-

nitatis ejus, quia per meos illud, quod magnopere expetebam,
mihi concessit internuncios, id est, reverentissimum Dun-

stanum archiepiscopum, et venerandum AiSeluuoldum Uuin-

tonie episcopum et virum magnificum Brihtnoftum comitem,

quorum legatione et adjutorio meam et sancte Dei ecclesie

querelam suscepit, et secundum consilium sapientum et prin-

cipum suorum juste emendavitj ad sustentamen ecclesie, quam
mihi benigne et libens regendam commisit. Quare, quomodo
fidos mihi subditos telluribus que mee tradite sunt potestati

per spatium temporis trium hominum, id est, duorum post se

heredum, condonarem, placuit tarn mihi quam ipsis fautoribus

et consiliariis meis, cum ipsius domini mei regis licentia et

attestatione, ut fratribus meis successoribus, scilicet episcopis,

per cirographi cautionem apertius enuclearem, ut sciant quid
ab eis extorquere juste debeant, secundum conventionem cum
eis factam et spoiisionem suam ;

unde et hanc epistolam, ob

cautelse causam, componere studui, ne quis maligne cupidi-

tatis instinctu hoc sequenti tempore mutare volens, abjurare

a servitio ecclesie queat. Hec itaque conventio cum eis facta

est, ipso domino meo rege annuente, et sua attestatione

muuificentie sue largitatem roborante ct confirmante, omni-
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busque ipsius regiminis sapientibus et principibus attestan-

tibus et consentientibus. Hoc pacto eis terras sancte ecclesie

sub me tenere concessi : hoc est, ut omnis equitandi lex ab

eis impleatur que ad equites pertinet, et ut pleniter persol-

vant omnia que ad jus ipsius ecclesie juste competunt, scilicet

ea que Anglice dicuntur ciricsceott, 3 toll, i. e. theloneum,

-) tacc, i. e. swinsceade, et cetera jura ecclesie, nisi episcopus

quid alicui eorum perdoriare voluerit, seseque, quamdiu ipsas

terras tenent, in mandatis pontificis humiliter cum omni

subjectione perseverare etiam jurejurando affirment. Super
hec etiam ad omnis industrie episcopi indigentiam semetipsos

presto impendant, equos prestent, ipsi equitent, et ad totum

piramiticum opus ecclesie calcis, atque ad pontis edificium

ultro inveniantur parati. Sed et venationis sepem domini

episcopi ultronei ad edificandum repperiantur, suaque, quando-

cumque domino episcopo libuerit, venabula destinent vena-

turn
; insuper ad multas alias indigentie causas, quibus opus

est domino antistiti sepe frunisci, sive ad suum servitium,

sive ad regale explendum, semper illius archiductoris domi-

natui et voluntati qui episcopatui presidet, propter beneficium

quod illis prestitum est, cum omni humilitate et subjectione

subditi fiant, secundum ipsius voluntatem et terrarum quas

quisque possidet quantitatem. Decurso autem prefati tem-

poris curriculo, videlicet duorum post eos qui eas modo

possident heredum vite spatio, in ipsius antistitis sit arbitrio

quid inde velit, et quomodo sui velle sit inde ita stet, sive ad

suum opus eas retinere, si sic sibi utile judicaverit, sive eas

alicui diutius prestare, si sic sibi placuerit, velit ; ita dun-

taxat, ut semper ecclesie servitia pleniter, ut prefati sumus,
inde persolvantur. Ast si quid prefatorum, delicti prevari-

cantis causa, defuerit jurum, prevaricationis delictum, secun-

dum quod presulis jus est, emendet, aut illo, quo antea potitus

est, dono et terra careat. Si quis vero, diabolo instigante*

quod minime optamus, extiterit, qui per nostrum beneficium

ecclesiam Dei, fraude seu vi, sua possessione aut servitio

debito privare temptaverit, ipse nostra omnique benedictione

Dei et sanctorum ejus privetur, nisi profundissima emenda-

tione illud corrigere studeat, et ad pristinum statum quod
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defraudavit redigat. Scriptum est enim,
"
Raptores et sacri-

legi regnum Dei non consequentur." Nunc autem, propter
Deum et Sanctam Mariam, in cujus nomine hoc monasterium

dicatum est, moneo et precipio, ut nullo modo quis hoc pre-

varicare audeat, sed, sicut a nobis statutum est, ut prefati

sumus, perpetualiter maneat. Q.ui custodierit, omni beiie-

dictione repleatur ; qui vero infringerit, maledicetur a Domino
et ab omnibus sanctis. Amen. Gratanter, reverentissime

domine, quo tantis tue donis clementie, secundum quod
totius Creatoris cosmi est velle, preditus sum mee operam

voluntatis, ut pro te tuisque Deum jugiter interpellem, devotus

impendam, meosque successores ad hoc hortari studebo, ut

Domini misericordiam pro te deprecari non desinant, ut

Christus pace qui perhenni regnat ethrali in arce te consortio

haberi dignetur sanctorum omnium in aula celesti. Valeat in

evum, qui hoc studuerit servare decretum. Harum textus

epistolarum tres sunt ad pretitulationem et ad signum, una in

ipsa civitate que vocatur Uuigraceastre, altera cum venerabili

Dunstano archiepiscopo in Cantuaria, tertia cum AiSeluuoldo

episcopo in Uuintonia civitate.

KING EADGAR AND KING ^ETHELRED.
AFTER DCCCC.LXXV.

DE FALCEHAM ET BROMLEAGE

*%* f)us waeron J?a land set

Bromleage ^ set Fealcnaham

J?am cinge Eadgare gereht on

Lundenbyrig- )?urh Snoding-

landes landbec- J?a^a preostas

forstselon j?am biscope on

Hrofeceastre y gesealdon heo

^Escwynne sunu wr3

feo dearnunga- -3
heo ^Escwyn

^Elfrices modor sealde heo ser

>J< Thus were the lands at

Bromley and at Fawkham de-

creed to king Eadgar at Lon-

don, through the charters of

Snodland, which the priests

stole from the bishop at

Rochester, and sold them to

^Elfric son of j^Escwyn pri-

vately for money, and she,

^Escwyn, ^Elfric's mother,

See Kemble, Saxons in England, ii. p. 46.
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jnderiri. Da geacsode se

biscop $ j>a becc forstolene

waeron. baed )?ara boca $a

geornlice. Under fam $a

gewatt JElfric. ^ he baed
j?a

lafe syftfan oi5 man gerehte

on cinges feningmanna ge-

mote fsere stowe 3 fam biscope

fa forstolenan becc Snoding-
landes. 3 bote set faere fyfSe.

j? waes on Lundene. Daer

waes se cing Eadgar. 3 se

arcebiscop Dunstan. 3 AiSel-

wold biscop. -j
^Elfstan biscop.

3 o$er ^Elfstan. 3 ^Elfere